UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LÀO CAI

Số:      /UBND-HKL
V/v tăng cường thực hiện các biện pháp

cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       TP. Lào Cai, ngày      tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

                    - Uỷ ban nhân dân các xã, phường;

- Ban Chỉ huy quân sự thành phố;
- Công an thành phố;

- Hạt Kiểm lâm thành phố;
- Trung tâm Văn hoá, TT-TT thành phố;

- Các chủ rừng: Ban quản lý rừng phòng hộ, Công ty
TNHH MTV  Hoàng Liên Thanh, Công ty Phúc Yên,
Trại giam Công an tỉnh (xã Vạn Hòa).

Thực hiện Văn bản số:1666/UBND-NLN ngày 08/4/2024 của UBND tỉnh

Lào Cai về việc tăng cường triển khai các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa

cháy rừng trên địa bàn tỉnh; Văn bản số: 687/SNN-KL ngày 10/4/2024 của Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc chủ động tăng cường các biện pháp

cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng. Để thực hiện tốt công tác phòng ngừa, hạn
chế thấp nhất về những thiệt hại do cháy rừng gây ra trên địa bàn, Chủ tịch UBND

thành phố Lào Cai chỉ đạo như sau:

1. Chủ tịch UBND các xã, phường:

- Rà soát, kiện toàn ban Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền

vững (Ban Chỉ đạo) khi có thay đổi thành viên; đồng thời rà soát, sửa đổi bổ sung
quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo cho phù hợp với tình hình
thực tế; củng cố và duy trì hoạt động thường xuyên có hiệu quả các tổ xung kích

bảo vệ rừng (BVR), phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR) cấp xã, Tổ đội quần
chúng BVR cấp thôn.

- Chỉ đạo rà soát Quy chế, Kế hoạch phối hợp liên ngành giữa Kiểm lâm địa

bàn, Công an, quân sự, Biên phòng trong hoạt động bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn
xã hội ở cơ sở, bảo vệ rừng, phòng, chống cháy rừng trên địa bàn theo Nghị định

số 02/NĐ-CP, Nghị định 03/NĐ-CP để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với các
quy định của pháp luật và tình hình thực tế phối hợp trên địa bàn.

- Thực hiện nghiêm túc chức năng quản lý nhà nước về rừng và đất lâm
nghiệp trên địa bàn.

- Phân công thường trực phòng cháy, chữa cháy rừng 24/24 giờ/ngày vào tất

cả các ngày khi dự báo cháy rừng ở cấp III trở lên để nắm bắt thông tin và xử lý
kịp thời khi có cháy rừng xảy ra trong mọi tình huống.

- Quản lý chặt chẽ việc đăng ký đốt nương của các hộ gia đình, cá nhân
trong sản xuất nương rẫy theo chỉ đạo và hướng dẫn của UBND thành phố.

2

- Tăng cường công tác tuyên truyền họp Thôn, Tổ dân phố có rừng về công

tác PCCCR nhằm nâng cao nhận thức tới toàn thể người dân được biết và thực hiện

(Tất cả các thôn có rừng trên địa bàn đều phải tổ chức họp và trích biên bản cuộc
họp gửi cơ quan thường trực Hạt Kiểm lâm thành phố) để tổng hợp báo cáo chung
trên địa bàn toàn thành phố).

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết theo phương châm “bốn tại chỗ” để

chủ động triển khai, kịp thời huy động tham gia chữa cháy rừng khi xảy ra.

- Khi cấp dự báo cháy rừng được thông báo ở cấp IV, cấp V: Nghiêm cấm

mọi người dân sử dụng lửa bừa bãi hoặc mang lửa vào rừng để sử dụng vào bất cứ
mục đích gì.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cháy rừng theo quy định. Khi có cháy

rừng xảy ra phải phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị của thành phố để điều
tra, truy tìm đối tượng gây cháy rừng để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

2. Hạt Kiểm lâm thành phố:

- Tham mưu Ban Chỉ đạo của thành phố tăng cường kiểm tra công tác

PCCCR; kịp thời phát hiện để chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn

chế trong thực hiện công tác PCCCR của UBND cấp xã, các đơn vị chủ rừng.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn hướng dẫn việc xử lý thực bì, làm giảm vật liệu

cháy ở các khu vực gần rừng, đặc biệt các khu vực bãi đổ thải đã để lâu ngày của
các đơn vị khai thác khoáng sản; sau khi phối hợp rà soát; hướng dẫn các đơn vị

xây dựng kế hoạch để tổ chức phát dọn, xử lý thực bì (Đốt trước có kiểm soát)
nhằm hạn chế đến mức thấp nhất việc huy động các lực lượng tham gia chữa cháy

và nguy cơ để lửa gây cháy lan vào rừng vào nhà dân.

- Tham mưu tổ chức quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc

các Văn bản chỉ đạo liên quan trong công tác PCCCR của Trung ương, của tỉnh và

thành phố; phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông thành phố
đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và tăng
cường tổ chức tuyên truyền lưu động để nhân dân chủ động có các biện pháp

PCCCR.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho UBND các xã, phường tăng

cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa

cháy rừng; soạn thảo các nội dung tuyên truyền gồm: (i) Văn bản quy phạm pháp
luật và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về phòng cháy và chữa cháy rừng theo quy

định của Luật Phòng cháy và chữa cháy, Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng
dẫn thi hành; (ii) Trách nhiệm của các ngành, các cấp, các đơn vị, tổ chức, chủ

rừng và người dân trong công tác phòng cháy và chữa cháy rừng; (iii) Tác hại, tính
chất nguy hiểm của cháy rừng; các nguyên nhân gây cháy và giải pháp phòng
ngừa; biện pháp xử lý các tình huống cháy rừng; công tác tự kiểm tra an toàn về

phòng cháy và chữa cháy rừng cho các chủ rừng; (iv) Biện pháp sử dụng lửa an
toàn trong sản xuất và sinh hoạt trong thời kỳ cao điểm xảy ra cháy rừng (v) Thông

tin về dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng, phát hiện sớm điểm cháy rừng; (vi)
Hướng dẫn các biện pháp, quy trình phòng cháy rừng, báo tin khi cháy rừng xảy

ra; hướng dẫn quy trình xử lý khi có cháy rừng xảy ra.

3

- Thường xuyên cập nhật thông tin cảnh báo cháy rừng của tỉnh và theo dõi

tình hình thời tiết để kịp thời, chủ động thông báo cấp dự báo cháy rừng trên địa

bàn để các xã, phường; cơ quan, đơn vị có liên quan và Nhân dân biết để thực hiện.

- Tổ chức thường trực bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng vào tất cả

các ngày trong tuần, kể cả các ngày nghỉ thứ 7, chủ nhật; các ngày nghỉ Lễ trong
dịp 30/4, 01/5; sẵn sàng, khẩn trương, kịp thời huy động lực lượng tham gia chữa

cháy rừng khi phát hiện có cháy rừng xảy ra.

- Nắm bắt thông tin chính xác, kịp thời tình hình cháy rừng trên địa bàn,

tham mưu cho BCĐ thành phố báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh để kịp thời huy động lực
lượng chữa cháy rừng và hỗ trợ khi cần thiết. Tham mưu tổng hợp báo cáo tình

hình cháy rừng trên địa bàn theo quy định.

3. Công an thành phố, Ban Chỉ huy quân sự thành phố: Duy trì thực hiện

chế độ thường trực chuẩn bị các lực lượng, phương tiện và sẵn sàng huy động tham

gia ứng cứu cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra. Phối hợp với lực lượng Kiểm lâm
và UBND các xã, phường điều tra, làm rõ nguyên nhân, truy tìm đối tượng gây ra

cháy rừng để xử lý kịp thời, nghiêm minh, theo đúng quy định của pháp luật.

4. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông: Tăng cường thời

lượng thông tin tuyên truyền các bản tin cảnh báo nguy cơ cháy rừng trên các
phương tiện thông tin đại chúng vào những ngày nắng nóng kéo dài, khi cấp dự

báo cháy rừng ở cấp IV, cấp V.

5. Các đơn vị chủ rừng: Thường xuyên tuần tra, kiểm tra diện tích rừng

quản lý; bố trí lực lượng đảm bảo thực hiện nhiệm vụ chữa cháy rừng khi xảy ra,
thực hiện tốt phương án PCCCR trên diện tích rừng được giao quản lý đảm bảo

theo quy định và theo phương châm 4 tại chỗ; Chịu trách nhiệm trước pháp luật khi
để xảy ra cháy rừng mà không có biện pháp xử lý kịp thời hoặc vi phạm các quy

định về PCCCR theo quy định của pháp luật.

Căn cứ chỉ đạo, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND

các xã, phường; các chủ rừng trên địa bàn tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm

túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT BCĐ PTLNBV tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- TT Thành ủy, HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Chi cục Kiểm lâm;
- Thành viên BCĐ PTLNBV thành phố;
- Lưu: VT,HKL.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Ngân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T10:13:26+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Nguyễn Tiến Ngân<ntngan-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T10:42:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T10:42:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T10:43:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!